
 

1 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

                                                      

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”. 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione 

del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 

funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 

180 e 181, lettera b), della legge 13luglio 2015, n. 107”, che prevede l’indizione di un concorso 

ordinario, su base regionale, per titoli ed esami, per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria 

di primo e secondo grado.  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 20 aprile 2020, n. 201, recante “Disposizioni 

concernenti i concorsi ordinari per titoli ed esami per il reclutamento di personale docente per la 

scuola secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno”. 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione del 

21 aprile 2020, n. 499, recante “Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento 

del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 28 aprile 2020, n. 34. 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 3 

giugno 2020, n. 649, recante “Modifica del concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al 

reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 9 giugno 2020, n. 44. 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e Formazione 01 luglio 

2020, n. 749, recante “Disposizioni integrative al decreto 21 aprile 2020, n. 499”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale 3 luglio 2020, n. 51. 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 9 novembre 2021, n. 326, recante “Disposizioni 

concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

secondaria di I e II grado su posto comune e di sostegno”. 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e Formazione 5 

gennaio 2022, n. 23, recante “Disposizioni modificative al decreto 21 aprile 2020, n. 499”. 

VISTO l’art 3, comma 10, del richiamato D.D. n. 23/22, concernente le prove di esame del concorso 

dispone: “Per la valutazione della prova orale la commissione ha a disposizione un massimo di 100 

punti. La prova orale è superata dai candidati che conseguono il punteggio minimo di 70 punti su 100” 

VISTO l’Allegato B al D.M. 326/2021, relativo alla valutazione dei titoli. 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.D. 499/2020 inerente alle modalità di compilazione delle graduatorie 

di merito. 

VISTO il proprio decreto di approvazione delle graduatorie di merito del concorso in argomento, prot. 

AOODRCA n. 46898 del 14.12.2022, per le Regioni Campania, Basilicata, Calabria e Sicilia – cl.c.  

 



 

2 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

 

AM56 “STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI I GRADO 

(VIOLINO)”. 

VISTA la sentenza a n. 7755/2023, con la quale il TAR Lazio, definitivamente pronunciando sul 

ricorso proposto dal sig. Pivato, lo ha accolto, “posto che in merito alla rettifica da parte 

dell’amministrazione del punteggio della prova scritta per la presenza di errori nel quesito n. 31 

somministrato al ricorrente (n. 37 piattaforma Cineca), (…) nessuna motivazione specifica del 

revirement è stata fornita, così come manca ogni spiegazione sull’interesse pubblico specifico, sul 

diverso trattamento di altri quesiti rettificati nonché in ordine alle origini per cui originariamente era 

stata considerata corretta la risposta a) e non la b), ed in virtù di quale ragionamento è stata prediletta 

successivamente la b)” 

VISTO il decreto direttoriale prot. AOODRCA n. 50490 del 30.10.23, che in esecuzione della 

sopraindicata sentenza, ha ammesso il ricorrente Pivato Federico alla fase orale della procedura 

concorsuale in argomento, con attribuzione di punti 70/100 alla prova scritta. 

PRESO ATTO dai verbali della Commissione giudicatrice n. 2 del 20.11.23 e n. 3 del 21.11.23, 

dell’espletamento della prova pratica e della prova orale, da parte del candidato Pivato Federico. 

VISTA la scheda di valutazione della prova orale, della prova pratica e dei titoli, compilata dalla 

commissione giudicatrice per il candidato Pivato Federico. 

VISTO il decreto direttoriale prot. AOODRCA n. 2953 del 17.01.24, che ha modificato e sostituito 

per la sola Regione Sicilia, il D.D. prot. AOODRCA n. 46898 del 14.12.2022, per l’inserimento nella 

graduatoria di merito del candidato Pivato Federico, a seguito del superamento delle prove de quibus. 

VISTO il reclamo, pervenuto a seguito della pubblicazione della graduatoria di merito rettificata, con 

il quale il candidato Pivato Federico ha segnalato l’erronea valutazione pari a 0 (zero), riportata nella 

colonna “punteggio titoli”, in corrispondenza del suo nominativo. 

VISTO il verbale trasmesso dalla Commissione giudicatrice in data 25.01.24, da cui risulta - 

verosimilmente per un errore di sistema - il mancato recepimento nella graduatoria rettificata, del 

punteggio attribuito, in fase di valutazione, ai titoli del candidato Pivato e riportato nell’apposita 

sezione della piattaforma Concorsi e procedure selettive (pari a 38,75).  

RECEPITA, altresì, la mail del 30.01.24, con la quale la Commissione giudicatrice, ha evidenziato 

l’analogo disallineamento informatico tra il punteggio attribuito in fase di valutazione dei titoli del 

candidato Passantino Salvatore, pari a 5,50 (come riportato nella sezione “valutazione titoli”) e quello 

recepito dal sistema, in fase di produzione della graduatoria, pari a 0 (zero). 

CONSIDERATA la necessità di ripubblicare la graduatoria di merito del concorso indetto con D.D. 

n. 499/2020 – Regione Sicilia, cl.c. AM56 “STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI 

ISTRUZIONE SECONDARIA DI I GRADO (VIOLINO)”, alla luce delle rettifiche - apportate in 

autotutela dalla commissione giudicatrice - al punteggio dei titoli, dei candidati Pivato Federico e 

Passantino Salvatore 

 

DECRETA 

 

Art. 1) Le premesse costituiscono parte motiva del presente provvedimento.  



 

3 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

 

Art. 2) È approvata la graduatoria di merito del concorso indetto con D.D. n. 499/2020 – Regione 

Sicilia, cl.c. AM56 “STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI 

I GRADO (VIOLINO)”, allegata al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante. 

Art 3) Il presente decreto, modifica e sostituisce per la sola Regione Sicilia, il D.D. prot. AOODRCA 

n. 2953 del 17.01.24. 

Art 4) Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni 

dalla data di pubblicazione all’Albo elettronico di questo Ufficio Scolastico Regionale, sul sito web 

www.campania.istruzione.it. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ettore Acerra 

Documento f.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa. 

 

 

 

 

 

 

 

All’albo 
Responsabili del procedimento: 

Luisa Franzese - Dirigente Ufficio VI 
e-mail: luisa.franzese1@istruzione.it 

Martina Addolorato -Funzionario Ufficio VI 

e-mail: martina.addolorato1@istruzione.it 
Maria Cuciniello - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: maria.cuciniello6@istruzione.it 
Amalia Russo - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: amalia.russo36@istruzione.it 

Referente informatico – Domenico Liguori Funzionario Ufficio VI 
DL 

http://www.campania.istruzione.it/
mailto:amalia.russo36@istruzione.it


Ufficio Scolastico Regionale per la Campania
Concorso ordinario DD 499/2020 - DD 23/2022 - graduatoria di merito

Regione destinataria domanda: SICILIA

Classe di concorso: AM56 - STRUMENTO MUSICALE  - VIOLINO

AM56

Pos. Cognome Nome data nascita Incluso 

con 

riserva

Punteggio 

prova 

scritta

Punteggio 

prova 

orale

Punteggio 

titoli

Punteggio 

Totale

Precedenza* Riserva 

di legge

1 GIUFFRIDA GIULIA 18/11/1994 90,00 95,00 36,25 221,25

2 GABRIELLI SAVERIO 12/12/1990 82,00 95,00 37,50 214,50

3 MILITANO DARIO EMANUELE CARLO 28/12/1991 88,00 100,00 21,25 209,25

4 NOBILE ANTONIO 06/12/1996 92,00 85,00 31,25 208,25 X

5 LAVENIA CLELIA 10/02/1993 88,00 84,00 36,25 208,25

6 RUSSO GIANLUCA 14/05/1994 82,00 95,00 23,75 200,75

7 ARENA JOSEPH 18/03/1997 78,00 100,00 22,50 200,50

8 ESABON ESTER 11/04/1999 78,00 98,00 20,00 196,00

9 MUSUMECI MARIANNA 19/08/1993 92,00 78,00 25,00 195,00

10 PIVATO FEDERICO 14/01/1983 70,00 85,00 38,75 193,75

11 URZI' ELEONORA 11/02/1997 76,00 89,00 27,50 192,50

12 DI NELLA DOMENICO 19/02/1989 80,00 77,00 33,75 190,75

13 SUTERA ANTONIA 17/05/1990 78,00 83,00 28,75 189,75

14 VULTAGGIO MARIO 27/05/1987 76,00 97,00 15,00 188,00

15 PATRICOLO MICHELE 03/12/1992 86,00 70,00 30,00 186,00

16 CANIGLIA GERMANA 07/08/1993 80,00 89,00 15,50 184,50

17 LI VIGNI LAURA 03/08/1999 74,00 85,00 25,00 184,00

18 LI PIZZI MARIACARMELA 15/10/1994 86,00 70,00 26,25 182,25 X

19 MUSIO CRISTIAN 20/08/1993 90,00 71,00 21,25 182,25 X

20 FIDONE DAVID LUCIA GIOVANNI 31/01/1992 78,00 81,00 23,25 182,25

21 MASSARO JULIA 24/07/1994 74,00 85,00 22,25 181,25

22 LO PIANO GIULIA 13/11/1992 76,00 73,00 30,00 179,00

23 TOMASELLO EMANUELA 22/08/1997 84,00 80,00 12,50 176,50

24 LAMPASONA GIROLAMO 29/05/1985 74,00 70,00 30,75 174,75

25 VICINANZA MARIACARLA 21/05/1997 80,00 77,00 17,50 174,50 X

26 DI FATTA LEANDRO 01/05/1990 78,00 84,00 12,50 174,50

27 PETRUZZA SONIA 30/10/1996 74,00 80,00 20,00 174,00

28 COSTANTINO NICOLO' 11/10/1996 70,00 80,00 22,75 172,75

29 GALETTA MARIA 08/10/1996 72,00 73,00 27,50 172,50 X

30 ANDRONACO FABIOLA 12/12/1995 74,00 81,00 17,50 172,50

31 PALERMO ANNA 12/08/1990 78,00 75,00 18,75 171,75

32 LA CAVA NOEMI 05/01/1988 82,00 75,00 14,00 171,00

33 GEAT LUCA 07/09/1993 86,00 72,00 12,50 170,50

34 FEUDALE FOTI EMANUELE 15/01/1995 70,00 70,00 29,00 169,00

35 PASSANTINO SALVATORE 09/08/1993 92,00 70,00 5,50 167,50

36 TESTA DANIELE 18/04/1987 76,00 70,00 19,00 165,00

37 CALABRESE ROCCO SAMUELE 15/06/1997 76,00 81,00 6,25 163,25

38 ZANINOTTO EVA MARIA 05/10/1994 80,00 74,00 6,50 160,50

39 CORRENTI ALESSIO 20/09/1995 70,00 76,00 13,25 159,25

40 GUZZARDO MARIA CONCETTA 28/11/1993 74,00 71,00 14,00 159,00

41 INCANDELA FRANCESCO 09/11/1983 70,00 71,00 17,50 158,50

42 LONGO RICCARDO 20/10/1997 80,00 70,00 7,50 157,50

43 MANITTA MARY 02/05/1997 72,00 70,00 7,50 149,50

44 FALLEA CARMELO 14/07/1991 74,00 70,00 3,75 147,75

45 SCALIA ANNALISA 15/12/1988 72,00 70,00 0,00 142,00

* Precedenza a parità di punteggio (art 5 c.4,5 DPR 487/84 - art 2 L.191/1998 )

pag. 1/1


		2024-02-15T10:11:42+0000
	ACERRA ETTORE


		2024-02-15T12:33:56+0100
	protocollo




